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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá technologií vstřikování a návrhem nástroje pro zadaný

plastový dílec. V teoretické části je téma vstřikování zpracováno z obecného hlediska

formou literární rešerše. V praktické části je navržena za pomocí 3D software CATIA

V5R19 vstřikovací forma sloužící k výrobě zadaného dílce, který je částí předního

světlometu automobilu. Návrh vstřikovací formy je ověřen pomocí analýz tokového a

chladicího systému v softwaru Autodesk Moldflow Synergy 2016 a je doplněn o 2D sestavu

formy s kusovníkem.

Klíčová slova: technologie vstřikování, vstřikovací forma, polymery, CATIA V5, Moldflow

ABSTRACT

This thesis deals with the injection molding and the design of the injection mold for the

plastic part. In the theoretical part is the topic of injection molding is elaborated from the

general point of view in the form of literary study. In the practical part is designed injection

mold for specifed part which is part of headlamp. Design of injection mold is verified by

flow and cooling systems analyzes in Autodesk Moldflow Synergy 2016 and it’s

complemented by a 2D assembly of injection mold with BOM.

Keywords: injection molding, injection mold, polymers, CATIA V5, Moldflow
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ÚVOD

Využití polymerů jako konstrukčních materiálů v dnešní době roste velkým tempem a z

plastů se tak stal v 21. století již téměř konvekční konstrukční materiál. Je to dáno především

novými a neustále se zlepšujícími se znalostmi o vlastnostech polymerů, tak i díky

zdokonalení a novým výrobním procesům. Při pohledu na vývoj nových polymerních

materiálů (tzv. blendů), tedy směsí různých druhů polymerních materiálů se dá předpokládat,

že tento trend bude jenom pokračovat. Technologie vstřikování se také neustálé rozvíjí a

vznikají její modifikace, které se začínají uplatňovat i v nových průmyslových odvětvích.

Cílem této diplomové práce je na navrhnout vstřikovací formu na zadaný plastový dílec, jenž

je částí světlometu osobního automobilu. Posléze navrženou vstřikovací formu ověřit za

pomoci simulačních analýz.

V teoretické části je podrobně zpracována technologie vstřikování, vstřikovací cyklus a

možnosti vstřikovacího procesu. Dále je rozebráno základní rozdělení polymerních

materiálů se zaměřením na materiály vhodné k použití u technologie vstřikování. Součástí

je také kapitola, jenž se věnuje popisu a základnímu rozdělení vstřikovacích strojů.

Následuje část pojednávající o základních náležitostech a zásadách při konstrukci a návrhu

vstřikovaných výrobků a jejich nástrojů - vstřikovacích forem. V poslední kapitole jsou

probrány základní vady, které nejčastěji vznikají u výrobků vyrobených technologií

vstřikování a jejich možnosti řešení.

Vstřikovací forma je navržena jako dvojnásobná s tím, že na jeden cyklus je vyroben jeden

dílec pro pravý a levý světlomet, přičemž oba dva dílce jsou zrcadlově shodné. Dílec slouží

jako reflektor k vedení LED světelného zdroje. Při návrhu formy je snahou použití co nejvíce

normalizovaných součástí a je kladen důraz na případnou jednoduchost a vyrobitelnost

vstřikovací formy.

Návrh vstřikovací formy je posléze ověřen za pomocí analýz v softwaru Autodesk Moldflow

Synergy 2016. K navržené formě je navržena alternativa ke vtokovému systému, které jsou

pomocí analýz porovnány a diskutovaný.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Tato výrobní technologie prošla od svého vzniku dlouhou a úspěšnou cestu a stala se

nejrozšířenější a nejčastěji využívanou technologií pro zhotovení výrobků z polymerních

materiálů. Díky stále rozšiřujícím možnostem použití plastových dílců především

v automobilovém, stavebním, elektrotechnickém průmyslu ale i v ostatních odvětvích

průmyslu se tato technologie a její modifikace řadí k velice perspektivním technologiím.

V dnešní době dochází k neustálému vývoji vstřikovaných materiálů, tak k rozvoji

modifikací standardní technologie vstřikovaní. Mezi nejčastěji používané modifikace

technologie vstřikovaní se řadí například:

 vícekomponentní vstřikovaní - technologie, která umožnuje na jednom výstřiku

kombinovat více druhů polymerů či barev jednoho druhu polymeru,

 vstřikovaní dílců s podporou plynu [GIT] či vody [WIT] - dva obdobné procesy,

které umožnují výrobu vnitřních dutin ve výstřiku přivedením inertního plynu nebo

vody do polymerní taveniny do určeného místa, kde utvoří požadovanou dutinu. Tyto

technologie umožnují výrobu tlustostěnných výstřiků bez propadlin a dlouhých časů

chlazení, snížení smrštění a velikosti uzavíracích sil,

 technologie vstřikování strukturních lehčených pěn - umožnuje výrobu výstřiku

s malou hustotou a hmotností za pomocí nadouvadel založených na chemickém či

fyzikálním principu,

 technologie vstřikování sendvičů - umožnuje vstřikování dílců, které se skládají ze

dvou vrstev (dva druhy polymeru), vnější - obalovou vrstvou a vnitřní, která tvoří

jádro výrobku,

 kompresní vstřikování - forma je pootevřena a po následném vstřiknutí taveniny

funkci dotlaku přebírá uzavírací jednotka vstřikovacího stroje, tedy uzavírací síla

stroje,

 technologie zastřikování - do tvarové dutiny formy je vložen materiál (textil, kov,

plast), který je poté zastříknut roztavenou taveninou polymeru. [1,2]

Účelem těchto modifikací je rozšíření oblastí a možnosti uplatnění technologie vstřikování

za účelem zlepšení vlastností výsledných výrobků a zvýšení produktivity procesu. Téměř

všechny tyto modifikace technologie vstřikování vychází ze základních principů vstřikování.

Příslušný materiál - polymer, který se nejčastěji dodává ve formě granulí, je nutné roztavit

v co nejvíce homogenní taveninu, která je následně pod tlakem vstříknuta do tvarové dutiny
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vstřikovací formy. Následuje působení dotlaku, který slouží ke snížení celkového smrštění.

Ihned po kontaktu s povrchem dutiny začíná k ochlazování výstřiku. Dokud nedojde

k ochlazení na teplotu vyhození, poté se forma otevře a dojde k vyhození výrobku z tvarové

dutiny ven z formy. [1,3]

Mezi hlavní výhody technologie vstřikování patří:

 energeticky úsporná výroba a nižší celkové náklady na výrobu dílců,

 přímé zpracování výchozí suroviny na finální výrobek s minimálním odpadem,

 jednoduché a energetické nenáročné zpracování odpadu zpět do výrobku,

 podstatně nižší hmotnost finálního výrobku ve srovnání s výrobkem kovovým.

Mezi hlavní nevýhody patří:

 vysoké investiční náklady (v porovnání s ostatními metodami výroby plastů),

 dlouhá doba výroby nástrojů (forem),

 nutnost použití strojního vybavení neúměrně většího než výrobku. [1,3,4]

1.1 Vstřikovací cyklus

Je tvořen sledem několika přesně specifikovaných kroků a fází, které se podílejí a umožnují

výrobu vstřikovaných výrobků. Jedná se o proces, kdy polymer (výchozí materiál) prochází

tlakovým a teplotním cyklem. Pro jednoznačný popis tohoto cyklu je nutné přesně definovat

počátek cyklu v čase. Ten se s výhodou nejčastěji určuje jako podnět k uzavření vstřikovací

formy. Průběh vstřikovacího cyklu v čase je možno vidět na obr. 1.[2,4]

Obr. 1 Vstřikovací cyklus v čase [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

Procesní cyklus technologie vstřikovaní, se většinou skládá z následujících kroků:

 Plastikace - před příprava dávky taveniny v plastikační jednotce, nejčastěji pomocí

šneku, kde vlivem ohřevu z topných pásů a vlastním třením - disipací dochází

k postupnému tavení polymerního polotovaru do homogenní taveniny,

 Vstřikování (plnění) - plnění tvarové dutiny předpřipravenou dávkou taveniny pod

vstřikovacím tlakem,

 Dotlak - následuje po zaplnění dutiny, slouží ke kompenzaci smrštění,

 Chlazení - zafixování tvaru a postupné chlazení na vyhazovací teplotu,

 Pohyby vstřikovací formy - otevření, zavření a vyhození výstřiku. [3,4]

1.2 Průběh vstřikovacího cyklu

Průběh jednotlivých fází vstřikovacího procesu - cyklu je možno popsat pomocí stavových


[…]


každý výstřik. Dále byl použit vyhazovač přidržovače vtoku a dva vyhazovače umístěné

v blízkosti ústí vtoku zajištující odtržení ústí vtoku od výrobku. Vyhazovače jsou ukotveny

ve vyhazovacích deskách a pohyb vyhazovacího paketu je iniciován hydraulickým

systémem vstřikovací stroje přes táhlo desek.

Odvzdušnění nebylo řešeno z důvodu předpokládaného úniku vzduchu dělícím rovinami

mezi tvarovými částmi a vůlemi mezi tvárníkem a vyhazovači. K transportu a manipulaci je

forma opatřena závěsným okem a k bezpečnému přenosu zámkem dělící roviny.

K zaručení možnosti bezpečného transportu a manipulace se vstřikovací formou je forma

opatřena závitovým okem a dvěma zámky dělící roviny.

Navržená vstřikovací forma byla podrobena prvotní analýze v programu Moldflow.

Z výsledku analýzy a rozměrů navržené formy byl zvolen vstřikovací stroj výrobce Arburg

s označením Allrounder 630 H 2500-800. Byla provedena optimalizace této analýzy a

vytvořena alternativa k navrženém kombinovanému vtokovému systému a to studeným

vtokovým systémem. Výsledky jednotlivých analýz byly vyhodnoceny a diskutovány.

Ekonomický rozbor poté porovnal na základě nákladů a velikosti série, že při výrobě nad

67280 kusů se vyplatí použitý kombinovaný vtokový systém.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla vypracována na základě stanovených cílů dle oficiálního zadání.

V části teoretické je vypracována literární studie dané problematiky zahrnující technologii

vstřikování, základní rozdělení polymerních materiálů, vstřikovací stroje, zásady při

konstrukci a návrhu vstřikovaných výrobků a forem a základní vady vstřikovaných výrobků.

V praktické části je navržena vstřikovací forma pro zadaný plastový dílec za pomocí 3D

CAD CATIA V5R19 a následně je konstrukční návrh ověřen pomocí analýzy v programu

Moldflow Synergy 2016.

Zadaný plastový dílec je částí předního světlometu osobního automobilu a slouží jako

reflektor k vedení LED světelného zdroje. Jako materiál byl použit polykarbonát od

společnosti SABIC s označením Lexan 143R.

Návrh vstřikovací formy představuje stěžejní část diplomové práce. Forma je navržena dle

zadání vedoucího práce jako dvojnásobná s tím, že na jeden cyklus je vyroben jeden dílec

pro pravý a levý světlomet. Nejprve byl vymodelován 3D model dílce. Následně byla

provedena analýza o vhodnosti určení místa ústí vtoku, která pomohla ke konečnému

zaformování dílce ve formě. Vzhledem k složitosti dílce bylo za potřebí použití dvou

vedlejších rovin. K zaformování byly navrženy dvě boční posuvné čelisti, které jsou

ovládány válcovými šikmými kolíky. Tvarové části dále tvoří tvárník a tvárnice, které jsou

navrženy jako výměnné vložky. Bylo použito kombinovaného vtokového systému

skládajícího se z horké trysky a studeného rozvodného kanálu s tunelovým ústím vtoku.

K temperaci bylo použito vrtaných kanálů, ve kterých proudí voda. Vyhazování výstřiku je

zajištěno válcovými vyhazovacími kolíky. Při konstrukčním návrhu formy bylo snahou co

největšího využití normálií Hasco a Meusburger.

Další částí bylo ověření návrhu formy pomocí tokové analýzy v programu Moldflow. Z

prvotní analýzy a rozměrů formy byl zvolen vstřikoví stroj Arburg Allrounder 630 H 2500-

800. Byla provedena optimalizace této analýzy a byla navržena alternativa k navrženém

vtokovému systému a výsledky byly vyhodnoceny a diskutovány. Ekonomický rozbor poté

ukázal, že při výrobě nad 67280 kusů se vyplatí použitý kombinovaný vtokový systém.

Konstrukční návrh je doložen výkresovou dokumentací obsahující 2D řez sestavy

vstřikovací formy s kusovníkem spolu s výkresy pohledů do dělící roviny formy a výkresem

vstřikovaného výrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvojrozměrný prostor

LED Typ světelného zdroje

PC Polykarbonát

GIT Vstřikování plastů s podporou vody

WIT Vstřikování plastů s podporou plynu

p Tlak

Pa Pascal

MPa Megapascal

v Měrný objem

cm3 Centimetr krychlový

g Gram

T Teplota

°C Stupeň Celsia

TVY Teplota vyhození

TO Teplota okolí

T1bar Teplota při tlaku jeden bar

bar Vedlejší jednotka tlaku

t Čas

s Sekunda

Tg Teplota skelného přechodu

Tf Teplota viskózního toku

Tm Teplota tání krystalického podílu

GF Skelná vlákna
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CF Uhlíková vlákna

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

SAN Styren-akrylonitril

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

LDPE Nízko hustotní polypropylen

HDPE Vysoko hustotní polypropylen

PA Polyamid

POM Polyoxymethylen

PBT Polyethylentereftalát

PET Polyethylentereftalát

EPDM Ethylen-propylen-dién-terpolymerový kaučuk

mm Milimetr

kg Kilogram

N Newton

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

CAD Počítačem podporované navrhování

HDR Hlavní dělící rovina

VDR Vedlejší dělící rovina

HRC Tvrdost dle Rockwella

tuna Vedlejší jednotka hmotnosti

s-1 Reciproká sekunda
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