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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, část předního reflektoru, je
tvarově složitý skořepinový díl, pro jehož zaformování muselo být využito více dělících rovin. Forma
byla koncipována jako dvojnásobná (výroba pro pravý i levý světlomet) s kombinovaným vtokovým
systémem (vyhřívaná tryska a studený rozvodný systém). Návrh formy byl podpořen a ověřen
analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight.
Pomocí těchto analýz byla mimo použitou variantu s kombinovaným vtokovým systémem testována
i varianta studeného vtokového systému. Obě varianty jsou následně diskutovány v rámci
ekonomické rozboru. Student pracoval samostatně a iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a
prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.
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